Et quantum attinet ad primam accusationem factam respectu facti domini francisci de pastino. respondit ipse dominus baptista quod dicti bartholomei non interest quicquam de et pro contentis in dicta accusatione nec pariter in alijs. quia si est unus ex officialibus monete propterea sua non interest. quia ipse solus velut est sicut nullus. nec motus ejus est respectu quod sit officialis monete. sed notoria est emulatio dicti bartholomei indebita erga dictum dominum baptistam. Qui tamen non admiratur de ipso bartholomeo essendo recognita qualitas dicti bartholomei. adeo quod gesta sua reducta sunt quantum notorium est. et tempus aduenit. si bene consideret ipse bartholomeus. quod corrigat errores suos quia etatem habet. et non debuit obliuioni dedisse sub quibus volluit accusare spectabilem dominum joffredum lercarium super eo quod ipse dominus joffredus collaudandus erat. et super facto celebrato maturo consilio. et non debuit esse immemor quanti periculi fuerint tunc gesta ipsius bartholomei.

Quid enim interest dicti bartholomei quod dictus dominus franciscus tunc cancellarius perseuerauerit in officio in quo. ut ipse fatetur. confirmatus fuit per dictum dominum joffredum una cum massarijs consilio conuocatorum et officijs opportunis? Non ne ignorare debet

ipse bartholomeus quod. ut ipse bartholomeus fatetur. merito fuit electus et confirmatus ad dictum officium?

Item et quod ipse dominus baptista tunc consul sollus non poterat eum priuare ab officio. essendo primum officialis electus a magnifico officio sancti georgij et funto officio honestis et legitimis causis confirmatus per officia opportuna. ut ipse fatetur.

Item et non ignorare debet quod officiales remoueri non possunt virtute deliberationis magnifici officij sancti georgij. de qua in regulis apparet in cartis xxxii.

Et nichilominus non fuit dictus dominus franciscus tunc cancellarius priuatus ab officio a domino baptista. Nam sepe numero consules officiales et stipendiatos. ex hijs que in dies occurrunt. ipsos priuare .. et sic stipendiatos. et propterea non priuantur. quia multa fiunt et dicuntur a consulibus fieri erga officiales correctionis gratia.

Et pro tanto. saluis premissis. negat contenta in dicta accusatione fore vera et requisita. pro ut nulliter requisita fuerunt. de jure fieri debere.

Risposta alla seconda.

Secunda accusatio. que est super facto canluorum et illorum accusatorum. per eum respondetur. quod sue accusationi sit responsio sententia lata per ipsum tunc dominum consulem in causa filiorum quondam domini antonij de goasco. Item et sententia lata per ipsum tunc consulem una cum spectatis dominis massarijs et venerando officio monete. prolationi cujus sententie ipse bartholomeus interfuit. in qua agitatione illarum rerum non ignorat ipse bartholomeus quodammodo gesta sua rizu deducta fuisse. Et cum hec appareant ex sententijs maturo examine factis. non ellaborat superaddere verba que jacturam afferrent dicto bartholomeo. quum non ignorat dictus bartholomeus ipsum dominum tunc consulem reprehensiones habuisse quod ob illas causas domini joffredi non expellerit dictum bartholomeum ab officio monete. quod facere non elegit respectu honoris dicti bartholomei. Qui etiam scit quod non accusauit quam emulos ejus. tacendo alios quos asserebat scire habere misclationes cum tartaris et participationem cum canluchis.

Et euomit hujusmodi verbis mandatum fuit ei quatenus quoscumque denuntiaret. ut ex actis constat. Nam notoria erat odium quod habet cum fratribus de goasco. filijs quondam nobilis antonij. et quos accu-

sabat ex indebita causa. Nam publicum est quantum bono cedebat soldaie status dicti quondam antonij et quantum semper precessores consules eum caripendebant honestis causis et notorijs. Et non ignorat precessores consules officiales semper annixos fuisse honesti fauori dicto quondam antonio. ut potius ipse quam domini de gotia acquireret casalia acquisita.

Et nouissime videmus quantum bene cedit ea acquisitio. nam utinam acquisiissent alia casalia adherentia illis. quia casalles x daffi nouissime acquisiti sunt per derbiberdi (?) domini luste. quod cedit damno nostre reipublice. et ob ea que nota sunt videmus quanti prejudicij esse possit. et videbit ipse bartholomeus quod si furta fiunt per illos gottos equorum et bestiaminum tartarorum non proibebit furta neque harrigere furcas ad terrendum fures suos. et si sit bonum vel mallum modo tangitur. et sic semper expertum fuit qualle sit bonum reipublice. Nam et ipse biberdi jam temptat acquirere cazalle scuti a filijs dicti quondam domini antonij.

Ex quo et alijs que dici possunt melius faceret ipse bartholomeus aliquando tacere quam malle loqui. quum ut dictum est mottus ejus non fuit ad accusandum quam respectu odij. quoniam accusauit quos volluit et innoxios. et quos noxios scire dixit denuntiare tacuit. Ex quo majorem in modum puniendus esset ipse bartholomeus et vilipendendus. Nam rectus vir diligens rempublicam non debet magis unum quam alium sustinere super offensionem reipublice. quia vir constans super republica conseruanda filium proprium odio habere debet si contra rempublicam agat. Unde quantum attinet pro facto ipsius domini baptiste negat. saluis premissis. in dicta accusatione fore (*manca vera*) et requisita. prout nulliter requisita fuerunt. de jure fieri debere.

Risposta alla terza.

Super facto tertie accusationis in re nicolai tubete. dicit quod hoc est . . . de cibo et de materia quibus supra dictum est. et ex ijs manifeste colligitur quod mottus dicti bartholomei non est zello reipublice sed parturimentum odij et emulationis. quoniam vult afferre materiam hanc ad causas filiorum dicti quondam nobilis antonij de goasco. Et utinam tallis esset dictus frugi et honoris reipublice. qualis fuit dictus quondam antonius. item et qualles sunt in presentiarum filii ejus. Quid autem est opus verbis? effectus rerum et fructus ipsorum experientia edocet.

Si autem ille nicolaus positus fuit ad stipendium asperorum ducen-
torum. minime verum est processerit ad instantiam dicti andreoli. sed
ob multa laudabilia dicti nicolai. ad preces christofferi de alegro tunc
consulis soldaie. tempore consulatus dicti domini joffredi positus fuit
ad stipendium. Per quem dominum joffredum tunc consulem massarios
et officium monete confirmata fuit promissio facta de dicto stipendio.
et super his que fiunt de stipendijs per consules massarios et officium
monete non potest consul accusari neque sindicari.

Ex quo. saluis premissis. negat contenta in dicta accusatione fore
vera. addens quod super his vanis super quibus fuit accusatus inde-
bite et injuste ex forma regularum sindicari non potest. ex quo petit
se absolui a dicta accusatione.

Et quia manifeste prospicitur et tangitur quallis fuerit mottus
dicti bartholomei. qui fuit accusator mottus ad faciendum calumniosas
accusationes. igitur contra eum procedi requirit eumque condemnari
pettens secundum formam regularum et commissionum nouissimarum
ac magnifici officij. quas exhibit et obseruationem quarum requirit
cum quacumque solemniprotestatione obseruationis et executionis
earum. condemnari eum quoque pettens in damnis et interesse et ex-
pensis. Circa quamquidem condemnationem fiendam dicto bartholomeo
aduertere habentes vos domini sindicatores et ipse bartholomeus pa-
tiatur penam presumptionis sue. et jam inueteratus est et assuetus
ad prosequendum consules. ut quod deterius est. in graue damnum et
periculum reipublice. pretereaque ex sua ignauia seminat. que qualia
sunt tacentur pro electione minoris malli. Ex quo merito ita facien-
dum est quod et ipse causam habeat se corrigendi et ut etiam ceteris
transeant in exemplum. Et hoc ad presens. Sub reseruatione etc.

✠ MCCCCLXXIII die veneris XVIII augusti in tertijs
in salla magna pallatij.

Deposita in iure etc. per dictum dominum baptistam. qui exhibuit etc.
pro dictis tribus accusationibus pro summis quinquaginta. Sub etc.
Et pro eo intercessit etc. demetrius de telica etc. Sub etc. Respon-
dens etc. Qui domini sindicatores etc.

V.

Controrisposta di Bartolomeo di Santambrogio, e suo appello al sovrano Ufficio di s. Giorgio in Genova.

1474, 23 agosto

Supradictus bartholomeus unus ex officio monete respondendo dicit:

Como o la odito lo sopradicto dominus baptista le soe vane reposte como par per la sua scriptura inter le altre cosse dixè de domino joffredo se la fato male o bene apar in soi sindicamenti. e so que dixè dominus baptista de mi in domino joffredo de tuto e o facto notitia a lo magnifico officio sancti georgij. suprema dominatione de questa citade. de li que espero che usira la punitione per lo bene de questa inclita citade que sera exemplo a li altri officiali. E ancora dixè de antonio de goasco montu que staua bene in soldaia. dixè vero. quia antonius staua per far lo fato so. i como el palam in questa citade e in soldaia. E questo e le error de baptista qui non cognosieua lo dicto antonio e si exalta tanto. a so che intende lo dicto antonio eira uno de li sodati de soldaia como par per li liberi de la massaria e que agie gainato tanti denari e le palam per que via.

Et de questi simili gaini monte vote fan caxone alquni consuli de caffà qui an consentito. e inter li altri voi dominus baptista. como e palam in questa citade que de anno MCCCCLXXIII die VII julij e venuto de soldaia in caffà dominus georgius sancha et socij per a lamentar de antonio de goasco qui se tornaua a dosso lo sopradicto georgius et socij debito per una quarta de asperi XVIII mila. de que quarta deseiuua lo dicto georgio et socij quod no se saueuan ninte de la dicta quarta. e lo sopradicto georgio e socij fon a lamentar coram vobis domino baptista tunc consul. et si auei fato pocha menzione e como abandunati parti de questa citade per soldaia monti desconfortati e monti inuagati. et fu necessario pagar li asperi XVIII mila contra ogni justitia senza intende se la supradicta quarta era vera o falsa quale carte. e li testimonij falsi sun quelli qui destrue le citade.

Ancora lo sopradicto anno die XXV septembris venerunt coram vobis dominus baptista. tunc consul. proto et socij caxale marti mo-

nater . . a lamentar de andreolus de goasco et fratres como fauan forsa e si an pijhiato li pignore de potentia senza la licensa de lo consolo soldaie. quum lo sopradicto caxalle e le sota la iurisdictione consulare soldaie. e questa forsa bastereiua ogni principio de lo mondo. la volonte de lo magnifico officio sancti georgij non e que li poueri qui habitan in soi caxalli sian marmene ni forsati como son li supradicti homi de lo caxalle marti monest . . caxale comunis. lo supradicto proto e socij nomine aliorum venerunt coram vobis domino baptista tunc consul per far la lor alimenta e voi dominus baptista per seruir li goaschi como vostri parenti e permete pense a lo dicto pouero proto e socij. digando que sei andaiti a li boschi de goaschi auei faeto informar inquesta adoso a lo predicto proto e socij. e si auei prizo securtade de asperi X mila. e si auei caxatu in prexone per leuar la audatia de li dicti poueri. e quasi sia vero non auei faeto raxone nessuna a le predicte caxon. si se ne son partiti dexconsolati a lor caxali. de la securite que auei preixo a lo johanne de simisso qui est pauper si non poreiua pagar asperi C. si que in ogni cossa par palam que lo pouero propto et socij son forsati. et que sia vero venerant dicto proto et socij in presenti ciuitate in exitu officio vestro e si son quasati via.

Ancora lo supradicto dominus baptista tunc consul la ouerato de fa obtinere andreolo de goasco et fratres caxalle canlucorum vocata canaca. quod contra regularum et contra voluntatem magnifici officij sancti georgij. e quanto danno segoe a questa citade ciaschun intende et est destructo toto isto brachio. e ancon pu se porreiua dir e taxo pro meliori hac ciuitate.

Asoche le magnificentie vestre intende tuto so che comette li vostri officiali in destructione de questa citade que magnificentie vestre piaxe de proueder aso che non capite malle tanta inclita cittade e li soi membri. E notifico a le magnificentie vestre como e le perduto le regularum contra canlucorum. ancora e le perduto regularum soldaie pro tubete. ancora e le perduto testimonio como a desmiso francesco de pastino de cancelleria.

De li que tria accusatione que o fato domino baptista como uno de officio monete per lo mio debito. piaxe le magnificentie vestre de proueder de terminare. aso che sia exemplo a li altri officiali per lo honore de le magnificentie vestre e per lo ben de questa inclita citade.

E protesto a voi spettabili indicatori que non inpahati niente

in le tria accusationi depoxe per me bartholomeum como uno de lo officio de moneta. e la cossa chi aspetta a lo magnifico officio sancti georgij. a magnificentia lor sta determinar e non a voi spettabili sindacatori. e ancora como per la noua commissione de lo magnifico officio sancti georgij. e ancora como e requ'ro in tria accusatione. ancora a voi sindacatori cum ogni debita reuerentia se porreiua di cosa que non auei caxone de dir in le tria accusatione que specta a lo magnifico officio sancti georgij.

✠ MCCCCLXXIII die martis XXIII augusti in tertijs
in una ex cameris palatij.

Deposita in jure etc. Qui domini syndicatores etc. *come sopra.*

VI.

Deposizione giurata dei testimonii Lionello Vivaldi e Bartolomeo Campofregoso.

1474, 25 agosto

✠

Die XXV augusti in tertijs in una ex cameris palatij.

Leonellus de viualdis et bartholomeus de campofregoso testes producti ad instantiam dicti bartholomei de sancto ambrosio. super contentis in accusatione occaxione remotionis francisci de pastino. examinati separati unus ab altero in presentia dominorum syndicatorum. et eis delacto septimo juramento:

Suo juramento testificando dixerunt quod essendo ipsi duo ex antianis tempore dicti domini baptiste et essendo duo ex syndicatoribus domini joffredi lercarij super suis sindicamentis. et dum dictus franciscus de pastino esset eorum scriba. una dierum dictus franciscus cum ipsis peruenit ad certa verba. et post hec dictus franciscus essendo consul massarij et antiani coadunati in camera ubi officiabant. dictus franciscus introiuit in dictam cameram et palam dixit multum iratus quod nollebat ulterius esse scriba sindicamentorum dicti domini joffredi. tandem dictus dominus baptista post plura inter eos agitata multum iratus dixit domino francisco quod eum amoueret ab officio cancellarie. et eo instanti dixit idem dominus consul ut scri-

beretur quod casabat dictum franciscum. Si dicta cassatio habuerit effectum vel ne. vel id scriptum fuerit vel ne. ipsi testes ignorant. Verum est quod post deinde ad paucos dies viderunt dictum franciscum exercere dictum officium cancellarie.

Interrogati de causa scientie. responderunt quia predictis interfuerunt et ita audierunt ut supra dixerunt.

VII.

Sentenza di assoluzione per Battista Giustiniani dalle tre accuse fattegli da Bartholomeo Santambrogio, e condanna di questo in aspri cento, come calunniatore.

Vissis igitur dictis tribus accusationibus ut supra factis et depositis per dictum bartholomeum dicto anno die XVI augusti contra dictum dominum baptistam. et omnibus et singulis in ipsis lamentationibus in eis contentis. Responsionibus factis dictis accusationibus in uno folio apapirri per dictum dominum baptistam. fidejussionibus per dictum dominum baptistam prestitis. quadam scriptura facta et deposita die XXIII augusti per dictum bartholomeum super facto dictarum trium accusationum:

Constito prius ipsis dominis sindicatoribus per publicam deliberationem factam in publico consillio. tempore domini joffredi lercarij tunc consulis. dictum franciscum de pastino notarium fuisse positum ad exercitium dicte cancellarie cum salario asperorum V milia in anno. bonis respectibus. pro ut in dicta deliberatione fit mentio. quod minime per dictum baptistam amotus fuit a dicto exercitio quamuis dicatur dominicum exercuisse dictum officium certis diebus:

Pari modo visso quod in cartulario massarie cassus non fuit et semper exercuit officium suum. Et demum. super premissis. vassis videndis et consideratis considerandis: Omni modo etc. Christi nomine inuocato etc.

Videlicet quia absoluerunt et absolutum sententiauerunt et declarauerunt dictum dominum baptistam a dicta accusatione. et ab omnibus et singulis in ea contentis.

Super facto secunde accusationis seu lamentationis. vassa quadam inquisitione formata tempore dicti domini baptiste ex denunciatione

facta per dictum bartholomeum contra andreolum de goasco et fratres ex eo quod possidebant terrena in campania. videlicet cazalle scuti. Item formata contra cocos judeum. derzac armenum et dominam caterinam de goasco ex eo quod percipiebant emolumentum a domino imperatore. et visso illo processu agitato contra eos tempore dicti domini baptiste.

Qui dominus baptista una cum massarijs et officio monete super ea causa dicte inquisitionis judicauerunt concordēs. et super causam dicti andreoli ipse dominus baptista judicauit sollus. quia sic obligatus erat ex forma regularum caffè. ut de predictis omnibus latius constat in actis criminalium curie caffè. Et super quibus causis dictus bartholomeus. tanquam unus ex officio monete. interfuit et judicauit et in quo processu nulla fit mentio de rebus canluchi. Vissis regulis ac litteris magnifici officij sancti georgij. et considerato quod dicta accusatio videtur potius fuisse facta per calumniam quam aliter. Et demum etc. Omni jure etc. Christi nomine inuocato etc.

Videlicet quia absoluerunt dictum baptistam a dicta secunda accusatione et ab omnibus et singulis in ea contentis. Ex aduerso condemnauerunt dictum bartolomeum tanquam calumniosum accusatorem in asperis ducentum aplicandis massarie caffè. et hoc ne hujusmodi calumniosi accusatores possint in eorum malitijs gloriari. Remittentes tamen dicto magnifico officio. cui stat sententia respectu dicte calumnie. possendi condemnare pro ut volluerit in majori pena.

Super tertia et ultima accusatione vissis videndis. et constituto eis dictum tubetam soldaie fuisse positum ad stipendium asperorum ducentorum in mense per dominum joffredum lercarium tunc consulem massarios et officium monete. et postea per ipsum dominum baptistam confirmatum ad requisitionem domini christofferi de alegro tunc consulis soldaie bonis respectibus. et ad honorem tam consulatus dicti loci soldaie quam magnifici officij sancti georgij. Quia ex quo dictus tubeta non habendo seu tenendo equum. et dum consules sint equitaturi in vilipendium consulatus necesse sit quod dictus tubeta accipiat ab aliquo equum primum quem inuenit. Et cum dictus tubeta se obtulerat velle tenere equum suis proprijs sumptibus et expensis essendo ad stipendium asperorum ducentorum in mense. quod stipendium dictis respectibus deliberatum fuit dicto tubete. Et demum super premissis omnibus consideratis considerandis. et maxime considerato quod dicta

denunciatio facta videtur animo calumniandi dictum dominum baptistam. Ideo etc. Omni modo etc. Christi nomine inuocato etc.

Videlicet quia absoluerunt dictum dominum baptistam a dicta denunciatione et ab omnibus et singulis in ea contentis. Ex aduerso condemnantes dictum bartholomeum in asperis centum aplicandis maserie caffè. Et hoc ne similes calumniosi accusatores valleant in eorum malitijs gloriari. Remittentes magnifico officio. cui stat sententia. possendi condemnare dictum bartholomeum pro ut volluerit respectu dicte calumnie.

IV.

QUARTA ACCUSA DI GALEOTTO BONAVENTURA

Super alia accusatione facta et deposita dicto anno die XVI augusti per galeotum bonauenturam ex eo quod dictus dominus baptista releuari fecit contra ipsius voluntatem martinum pollanum debitorem ipsius de asperis duobus millibus quingentis. et pro ut in dicta accusatione continetur. Et cujusquidem accusationis tenor sequitur ut infra.

I.

Galeotto Bonaventura accusa il console Giustiniani per avere liberato dal carcere Martino Pollano, suo debitore, senza il previo pagamento.

1474, 16 agosto

✠ MCCCCLXXIII die XVI augusti martis in vesperis.

Galeotus bonauentura cuius caffè constitutus coram vobis etc. denunciat et accusat dictum dominum baptistam. dicens et exponens quod tempore consulatus dicti domini baptiste dum ipse galeotus detinere fecisset per demetrium seruientem martinum pollanum ejus debitorem pro asperis duobus millibus quingentis. vigore licentie de qua apparet in curia. dictus dominus baptista de facto. contra omnem debitum et justitiam et contra formam juris et capitulorum. contra

voluntatem ipsius galeoti. relaxavit seu relaxari mandavit dictum martinum debitorem ipsius nulla eidem galeotto facta solutione neque prestita aliqua fidejussione. Ex qua relaxatione passus est detrimentum dictorum asperorum duorum millium quingentorum. et ultra passus est interesse occasione predicta.

Quapropter requirit per ipsos dominos syndicatores et ejus officio condemnari dictum dominum baptistam ad dandum et soluendum ipsi galeoto dictos asperos II mil. quingentos. et ultra in damna et interesse occasione predicta.

II.

Sentenza d'assoluzione dalla predetta accusa

Vissis igitur dicta accusatione et contentis in ea. et audicto oratenus super ipsa dicto domino baptista. dicente quod si dictus martinus fuit relaxatus. fuit relaxatus ex deliberatione publica facta in consilio. attento quod dictus martinus erat orator pro publicis rebus domini regis pollonie et dettineri non poterat. ut de predictis pattet publica deliberatione manu francisci de pastino tunc cancellario vissa et lecta per dictos dominos syndicatores. Et demum etc. Omni modo etc. Christi nomine inuocato etc.

Videlicet quia absoluerunt dictum dominum baptistam a dicta accusatione et ab omnibus et singulis in ea contentis.

V.

QUINTA ACCUSA DEL GIUDEO ABRAMO IGLIATI

Super alia accusatione facta et deposita per abramum jhiliati judeum contra dictum dominum baptistam. ex eo quod fuit condemnatus in asperis quatuor milibus jacobo de palio olim emptori seche. et pro ut in dicta accusatione continetur. Et cujusquidem accusationis tenor sequitur ut infra.

I.

Abramo Igliati accusa il Giustiniani per una condanna inflittagli e multa di aspri quattro mila.

1474, 16 agosto

Dauanti da voi spettabili domini sindicoi. spettabile domino baptista justiniano. consulo de caffa. acuzo io abram jhiliati judeo. como lu dicto domino baptista ma condano de asperi IIII milia per una acuza facta per jacommo de zoagi contro ogni raxone. como dauanti a vostre signorie vi cuntero a bocha. per que mi arecomando a le vostre raxone. e questo dico per que sono strange. ni o possuo troua alcuna persona qui habia voluto dir la mia raxon. ni o possuto trouar qui abia voluto scriuere la presente mia acuza.

✠ MCCCCLXXIIII die martis XVI augusti in vesperis.

Deposita in jure et in presentia prefatorum dominorum sindicatorum per dictum abram.

II.

Risposta fatta da Battista Giustiniani all'accusa dell'ebreo Igliati.

1474, 19 agosto

✠ Die veneris XVIII augusti in tertijs.

Supradictus dominus baptista constitutus etc. occasione suprascripte accusationis cui non consentit. respondendo et contradicendo dicte accusationi. dicit quod pro contentis in ea nec pro his que judicant consules secundum eorum rectas conscientias sindicari non possunt. quoniam sequeretur incomprehensibilis confusio et ita est dispositio deliberata per magnificum officium sancti georgij. quam deliberationem exhibit. Et malle fecit dictus abram facere similem accusationem. quoniam bene scit quod ipse tullit sententiam in ea causa secundum formam juris clausularum et aliorum de quibus in sententia fit mentio. A qua sententia appellatum fuit. ex quo euanuit omnis

actio accusandi ipsum dominum baptistam. Et saluis premissis negat contenta in dicta accusatione fore vera et pettita pro ut pettuntur de jure fieri debere. Et hoc ad presens et sub reseruatione.

Qui dominus baptista promisit etc. pro summis viginti quinque. Sub etc. Et pro eo intercessit et fidejussit demetrius de telica. Sub etc.

Qui domini syndicatores etc. *come sopra.*

III.

Sentenza di assoluzione dalla ridetta accusa

Vissis igitur dicta accusatione et contentis in ea ut supra facta contra dictum dominum baptistam. responsione et contradictione facta dicte accusationi per dictum dominum baptistam. vissa sententia latta per dictum dominum baptistam olim consulem contra dictum abramum. et visso toto ipso processu et audictis ipsis partibus. Et demum etc. Omni modo etc. Christi nomine inuocato etc.

Videlicet quia dicti domini sistus guirardus et tomas concordēs. absente jacobō de zoalio quarto. eo quod dicta causa sibi tangitur. absoluerunt dictum dominum baptistam a dicta accusatione. et omnibus et singulis in ea contentis.

VI.

SESTA ACCUSA DEGLI ARMENI ASSASSADOR E CAIARES

Super alia accusatione facta et deposita per cogia assassador bazarbassi et cogia caihares de sunyhi contra dictum dominum baptistam. ex eo quod dictus dominus baptista tenuit ipsos diebus viginti nouem in carceribus. et pro ut in dicta accusatione continetur. Et cujusquidem etc.

I.

Gli armeni Assassador e Caiares accusano l'ex-consule Giustiniani d'averli ingiustamente imprigionati per 29 e più giorni, e di essersi mal governato nella contesa del vescovo armeno ecc.

1474, 16 agosto

Cogia assassador bazarbassi. cogia caihares de sunyhi constituti in jure etc. et mei dominici de alsario notarij et scribe dictorum dominorum sindicorum. denunciant et accusant spectabilem dominum baptistam justinianum olim consulem caffe. exponentes quod qualliter injuria facta fuerit ipsis per dictum dominum baptistam qui eos in carceribus tenuit diebus viginti nouem et ultra et minus legitime. constat ex processu et processibus agitatis in curia per eos vel procuratores ipsorum. et quomodo etiam denunziata fuerit justitia constat ex dictis processibus. et preter hoc ubi dictus dominus baptista exinde debebat facere ipsis in causa matrimonij et in causa episcopatus reuerendi dercarabet fecit contrarium. quoniam per litteras suas scripsit dicto patriarce. et alia fecit que non conueniebant. non obstante id quod ab eis acceperat.

Quare pettunt dictum dominum baptistam condemnari pro damnis et interesse ipsorum et injuria eis illata. occasione dicte carcerationis. ad soluendum ipsis ducatos ducentos venetos. Iurant etc.

Item ad restituendum dandum et soluendum ipsis quantum exbur-sauerunt. et eum condemnari in alijs penis dispositis a jure et capitulo et regulis. secundum et pro ut in processu liquidabitur. Et predicta etc. Saluo jure adendi etc.

II.

Risposta fatta dal console scaduto alle accuse dei predetti.

1474, 23 agosto

Spectabilis dominus baptista justinianus olim consul caffe constitutus in jure et in presentia etc. causa et occasione cujusdam talis

qualis inepte accusationis facte et deposite per assassador bazarbassi et caihares de sunyhi anno presenti die XVI augusti. in qua quidem tali quali accusatione contineri videtur quod qualis injuria facta fuerit ipsis per dictum dominum baptistam. qui eos in carceribus tenuit diebus viginti nouem et ultra et minus legitime ut constat in processibus agitatis. quomodo etiam fuerit denegata eis justitia constat ex dictis processibus. et ubi debebat fauere ipsi in causa matrimonij fecit contrarium. quoniam per litteras suas scripsit domino patriarce et alia fecit que non conueniebant. non obstante id quod ab eis acceperat. de quibus omnibus pattet per dictam accusationem. ad quam relatio habeatur. ipsis tamen non consentiendo. nisi in facientibus pro ipso. et non aliter vel alio modo. que facienda pro ipso acceptat in vi tacite confessionis.

Opponendo et contradicendo ac respondendo dicte accusationi. dicit quod dicti assassador et caihares deberent erubescere et vericundiari de verbis contentis in dicta accusatione. Quoniam ipse dominus baptista consul non soluit incarcerare aliquem nisi justis et legitimis causis. nec ipse dominus baptista dictos assassadorem et caihares incarcerari fecit. sed quia iudex secularis tenetur brachium suum seculare prestare iudicibus et rectoribus ecclesiasticis contra delinquentes. Ideo de consillio domini johannis ipoliti vicarii sui. ellecti per magnificum officium sancti georgij. ipse dominus baptista dedit et tradidit suum brachium et concessit carceres non alia de causa nisi ad requisitionem reuerendi domini episcopi armenorum. carentis brachio et potestate puniendi ipsos assassadorem et caihares qui deliquerant in causa dicti matrimonij. nolendo parere mandatis prefati domini episcopi ipsorum.

Et quia ipse dominus baptista non fuit ille qui incarcerauerit supradictos. sed fuerunt incarcerati per suum episcopum. cui domino episcopo fuit traditum brachium seculare. juxta consillium et examen prefati domini vicarij. ideo non debet inculpari ipse dominus baptista de bono opere. Nam de omnibus supradictis apparet ex actis in curia factis. quos actus ad fauorem veritatis exhibit et producit.

Ad partem ubi dicunt quod fuit eis denegata justitia. dicit quod ipse dominus baptista nunquam denegauit justitiam alicui persone. sed in illo casu non erat de foro suo aliquid disponere vel innouare super causa dicti matrimonij. aut aliquid obijcere dispositioni mandatorum prefati domini episcopi. maxime in causa matrimonij.

Super causa assertarum litterarum scriptarum esset respondendum eis sic. videlicet quod sunt presumptuosi velle os apponere super litteris dominorum consulum. Nam ea que scribuntur. omnia scribuntur ad utilitatem et fauorem ciuitatis. et talis causa non pertinet aliquid ad illos.

Ad partem ubi dicunt quod ipse dominus baptista alia fecit que non conueniebant. non obstante id quod ab eis acceperat. ad hoc respondetur quod ipsi mentiuntur in os eorum. quia ipse fecit ea que conueniebant officio suo nec unquam accepit aliquid ab aliqua persona. nisi si eidem talis persona esset debitor ei de aliquo. Et quia nunquam poterunt probare fore vera contenta in dicta accusatione. et ipse dominus baptista sit zelopitus de suo honore. quem super omnia diligit et custodit. ideo dictos presumptuosos armenos inculpatores et qui inculpant ipsum dominum baptistam de enormi causa. requirit condemnari primum in ducatos quingentos pro singulo occasione dicte accusationis. diuidendos inter ipsum dominum baptistam et officium monete. Item requirit ipsos condemnari in pena talionis. quandoquidem non probabunt ipsum dominum baptistam aliquid accepisse ab aliquibus armenis occasione dicti matrimonij.

Et in hoc requirit ipse dominus baptista vobis spectabilibus dominis sindicatoribus. quatenus ex officio vestro inuestigetis et ruminetis sagaciter rem hanc ex officio vestro et pro honore vestro. quia tallia verba non ceciderunt in terram sed usque ad ultimum sunt querenda. Intelligent in fine dicti presumptuosi armeni quid sit inculpate innocentes consules de mangiaria. et hoc iustitia mediante. Insuper prefatus dominus baptista negat narrata proutarrantur et pettita prout pettuntur de jure fieri debere.

✠ MCCCCLXXIIII die martis XXIII augusti in tertijs.

Deposita in jure etc. per dictum dominum baptistam exhibentem et requirentem ut supra. et qui promissit quartum respectu dicte accusationis pro summis centum. Et pro eo intercesserunt etc. gregorius de pinu et andreolus de goasco. Sub etc. Respondentes etc.

Qui domini syndicatores etc.

III.

Replica fatta dagli armeni suddetti alla risposta del Giustiniani.

1474, 16 agosto

Supradicti coia (*sic*) assassador et caihares constituti in jure et in presentia prefatorum etc. in causa eorum accusationis et occasione responsionis facte per dictum dominum baptistam. cui non consentiunt.

Replicando dicunt quod si ipse dominus baptista considerabit omnia non potuit eos incarcerare. et ne stetur in verbis. non debuerunt nec potuerunt incarcerari ex rationibus et causis. de quibus fit mentio in duobus processibus agitatis etiam super dicta causa coram ipso domino consule et in actis et apud acta curie. per quos processus clare videbit ne dum incarcerari potuisse. sed eisdem prohibitum fuisse non posse uti juribus ipsorum. per que omnia oportuit ipsos facere hinc inde varias et diuersas expensas. et alia notissima.

Nam quod ipse dominus baptista plura dicat in ejus responsione. dicunt quod ipsi sunt armeni. sed quomodo etiam causa matrimonialis iuerit notum est. etiam quantas pecunias exbursauerint et consumauerint pro talibus detraffijs et fauoribus datis per ipsum dominum baptistam parti aduerse ipsorum. et si scripserit pro utilitate et fauore ciuitatis etiam pattet. quia modo detegitur ob litteras illorum assertorum legatorum exhibitas in accusatione dercarabet. et salua pace per ipsos locutum non fuit de aliqua mangiaria. Sed de hijs in facto per vos informatos de omnibus. vassis processibus exhibitis. cognoscendum est quantum damnificati sint ex dicta carceratione. et quantum cohati fuerunt expendere et euomere in hujusmodi littigijs. Quibus consideratis et attentis. condemnandus est dictus dominus baptista juxta formam dicte accusationis et in dictis dampnis et expensis. Et hoc ad presens etc. Sub reseruatione etc.

✠ MCCCCLXXIIII die veneris XVI augusti in vesperis

Deposita in jure etc. Qui domini syndicatores etc.

IV.

Sentenza d'assoluzione di Battista Giustiniani dalle accuse succitate

Vissis igitur dicta accusatione et contentis in ea. responsione dicte accusationi facta et deposita per dictum dominum baptistam cum fidejussione per eum prestita. visso consillio spectabilis juris utriusque doctoris. domini johannis francisci ipoliti olim vicarij. in scriptis exhibito coram ipsis dominis sindicatoribus dato super materia de qua in dicta accusatione fit mentio. Et considerato ac eis constito quod dictus dominus baptista dedit brachium domino episcopo armenorum ut exqueretur sententia ejus occaxione illius matrimonij. pro qua dicti bazarbassi et caihares carcerati fuerunt. vissa etiam scriptura deposita die XXIV presentis per dictos bazarbassi et caihares et contentis in ea. Et demum etc. Omni jure etc. Christi nomine inuocato etc.

Videlicet quia absoluerunt dictum dominum baptistam a dicta accusatione et omnibus et singulis in ea contentis.

VII.

SETTIMA ACCUSA

PROPOSTA DAL VESCOVO ARMENO DEPOSTO, DERCARABET

Super alia accusatione facta et deposita dicto anno die XVI augusti per reuerendum dominum dercarabet olim episcopum armenorum. contra dictum dominum baptistam. ex eo quod dictus dominus baptista ipsum dominum episcopum a sede sui episcopatus priuauit et deposuit. ellecto et posito alio episcopo. et prout et sicut latius in dicta accusatione continetur. Et cujusquidem accusationis etc.

I.

Il vescovo armeno, Dercarabet, accusa il Giustiniani d'averlo ingiustamente deposto dalla sua sede episcopale, e domanda l'indennità patita.

1474, 16 agosto

✠ MCCCCLXXIII die martis XVI augusti in vesperis.

Reuerendus dercarabet episcopus armenorum caffe et ellectus a quondam reuerendissimo domino patriarca armenorum. constitutus in jure et in presentia etc. denunciatur et accusatur spectabilem dominum baptistam justinianum.

Exponens quod dum esset in sede sui episcopatus prefati. dominus baptista paucos post dies non citato nec legitime requisito ipso dercarabet episcopo. malis respectibus et causis. prout in processu liquidabitur. ipsum reuerendum dercarabet episcopum a sede sui episcopatus priuauit. posito in sede dicti episcopatus deronanexium. sub fictione assertarum litterarum asserte balie date derocanes. legato quondam domini patriarce. contra quas litteras et contra quam baliam non fuit dicto domino dercarabet datus modus contra eas opponendum. Et pro tanto quod ex ea priuatione sequuta sunt damna et scandala ipsi dercarabet non legitime citato nec requisito.

Pettit per vos dominos syndicatores dictum dominum baptistam condemnari in ducatos mille venetos pro damnis et injuria illatis et factis dicto dercarabet. et ultra in alijs penis a jure capitulis et regulis dispositis. Et ad presens etc. Sub reseruatione etc. Saluo jure adendi. minuendi etc.

II.

Risposta del Giustiniani all'accusa del vescovo deposto.

1474, 23 agosto

✠ Ihesus.

Spectabilis dominus baptista justinianus. olim consul caffe. constitutus in jure etc. causa et occasione cujusdam tallis quallis inepte accusationis facte per dercarabet. asserti episcopi armenorum. anno pre-

senti die XVI augusti. in qua quidem tali quali accusatione contineri videtur quod dictus dercarabet dum esset in sede sui episcopatus ipse dominus baptista et non legitime citato nec requisito ipso dercarabet. malis respectibus et causis. ipsum dercarabet episcopum priuauit a sede sui episcopatus. posito in sede dicti episcopatus derocanes legato quondam domini patriarce. Et per consequens requirit dictus dercarabet ipsum dominum baptistam condemnari in ducatis mille venetis. prout in dicta accusatione continetur. ad quam relatio habeatur. cui non consentit nisi in facientibus pro ipso et non aliter.

Opponendo et contradicendo ac respondendo dicte accusationi dicit quod satis admiratur de dicto dercarabet. et de illis qui dederunt sibi talle consillium. Nam dictus dercarabet bene scit quod a seculis non est auditum quod laici siue temporales domini ponant in sede episcopos. nam in sede ponere pertineat ad dominum papam patriarchas legatos et huiusmodi talles ecclesiasticos et nullo modo pertinet ad seculares. Item bene scit dictus dercarabet quod ex privilegijs armenorum in caffam consules non se possunt intromittere in causis et rebus ecclesiasticis armenorum. quia sinuntur viuere secundum rictum suum. et sic semper fuit postquam caffam est caffam.

Ex quo dicit ipse dominus baptista quod ipse non possuit ipsum dercarabet in sede nec deposuit de sede. sed ipsum in sede posuit vel posuerunt sui prelati armeni siue suus patriarcha. Verum quidem quia oriebantur tante lites iurgia et rumores in ciuitate caffae occasione aduentus nouorum legatorum a suo patriarcha. que lites vertebantur ad maximam jacturam et ineffabile damnum populorum caffae. ipse dominus baptista consul semper cogitauit sedare talles lites et iurgia propter bonum ciuitatis et honorem suum. quia sic tenebatur facere.

Et propterea quando dictus dominus derocanes legatus dicti domini patriarce venit huc caffam. videns ipse dominus baptista ipsum gerere vices legati. de consilio et determinatione dominorum antianorum fuit vocatus in consilio. utpote qui habebat baliam ac potestatem ponendi et deponendi in sede quem maluerat. finem poneret lites et iurgijs armenorum.

Qui derocanes dum esset in consilio determinauit sua propria auctoritate quem vellet ponere et quem vellet deponere. nec ad ipsum dominum baptistam pertinebat dictum dominum dercarabet citare le-

gitime vel illegitime. quia non spectat ad consulem citare aliquem episcopum. maxime pro causa episcopali. Fuit igitur depositus a dicta sede dictus dercarabet per derocanes legatum sui patriarce. unde et ex quo dicta accusatio continet in se falsitatem et verborum contrarietatem. Nam de supradictis omnibus pattet per publicas et autenticas scripturas in cancellaria caffè. quas exhibit et producit in actis dicte cancellarie. et ad quas habeatur relatio.

Et quia dictus dercarabet contra formam mandatorum magnifici officij sancti georgij. ipsum dominum baptistam olim consulem innocentem ab omnibus contentis in dicta accusatione presumpsit accusare ipsum contra omnem veritatem. ideo omni modo jure et forma quibus melius facere possit juxta formam dictorum mandatorum prefati magnifici officij condemnari requirit. et condemnatum cogi dictum dercarabet in ducatis mille qui solui debeant ipsi domino baptiste leso in suo honore ac officio massarie pars dimidia. nec non in omnibus damnis et expensis passis et pœtiendis occaxione dicte accusationis. Et predicta dicit respondit et requirit. Sub reseruatione etc. Saluis etc. Sub etc.

✠ MCCCCLXXIII die martis XXIII augusti in tertijs.

Deposita in jure etc. per dictum dominum baptistam etc. ac qui promisit occaxione dicte accusationis quartum pro summis quadringentis.

Et pro eo intercesserunt etc. gregorius et pinu ed andreolus de goasco. Sub etc. Respondentes etc.

Qui domini syndicatores predicta omnia admiserunt etc.

III.

Replica di Caiares come procuratore del precitato vescovo Dercarabet.

1474, 26 agosto

Supradictus caihares procurator reuerendi dercarabet constitutus in jure etc. in causa accusationis facte per dictum reuerendum dercarabet occaxione responsionis facte per dictum dominum baptistam. cui non consentit nisi in facientibus pro dicto domino episcopo. dicit quod non est admirandum de dicto dercarabet quia omnes sciunt

quod indebite fuit depositus a sede episcopatus. quia non debuit nec potuit deponi essendo semel ellectus a reuerendissimo domino patriarcha. et non apparentibus litteris ejusdem domini patriarche de priuatione sui episcopatus. non potuit nec debuit deponi de episcopatu brachio dicti domini baptiste tunc consulis.

Nam omnes sciunt quomodo illa res fuit. nam illi asserti legati nunquam produxerunt litteram quondam domini patriarche qua ipse dercarabet deponeretur. nec debuit sub asserta balia quod haberent baliam creandi et deponendi episcopos. procedi ad tantum actum deponendi dictum dominum dercarabet de sede episcopatus. et ipsi legati qui erant ulcerati et intelligebant non habere baliam. licet multo ante tempore introitus consulatus dicti domini baptiste essent in caffia. non aüssi sunt experiri de falsa et corrupta balia ipsorum tempore consulatus spectabilis domini joffredi. sed expectauerunt tempus cum fauore propinquorum dicti domini baptiste facere possint quod vellent contra debitum et honestum. quia non potuit deponi eo domino dercarabet non citato et legitime requisito.

Quod autem dicti legati essent corrupti et ulcerati constat per litteras ipsorum scriptas quondam reuerendissimo domino patriarche. per quas colligitur ipsos non habuisse baliam. Et quidam aüsat sicut consul justinianus est cum illis qui vollebant pangiager. ut per ipsas litteras declarant id facere non ratione nec sub balia aliqua domini patriarche. sed quia sic vollunt consules. tam tunc presens quam futurus consul.

Item quod essent corrupti ipsi legati et ulcerati et quod acquisierint fauorem pro pangiager. pattet ex proprijs meis litteris dictorum assertorum legatorum suplicantium dictis litteris quod dominus patriarcha ita faciat quod non sint ipsi legati vergognati in ista ciuitate. dando intelligere quod consul est ille qui vult non possendo aliter facere. volendo complacere populo mettu teucrorum. Videte qualia verba interponebant ipsi legati. qui vollendo adulari patriarche scribebant quod habuerant ducatos quadringentos incirca pro sede patriarchali et centum pro legato constantinopolis. ut falsum testificaretur. quod constat ex dictis litteris. et ultra scripserunt quod isti cum alijs qui sunt de tracia pangiager euomerunt ducatos mille. ut de predictis et alijs latius in dictis litteris apparet. quas presentat et per quas litteras fatentur expectasse dictum dominum baptistam.

Modo potest intelligi ex dictis litteris qualles erant dicti legati et

quomodo non potuerit deponi dercarabet a sede sua. quo fit quod merito tenetur dictus dominus baptista ad omnia damna et interesse dicti domini dercarabet. quia etiam tangitur et cognoscitur qualles indebitos fauores dederit dicto pangiager et illis assertis legatis contra debitum et honestum. et maxime quia videmus quod dicti asserti legati videntur se excusare in dictis suis litteris quod consul fuerit ille quem oportuit sic facere afferendo collorem pro metu teucrorum. ob quod oporteat consulem complacere vellentibus pangiager.

Videamus modo si verum est quod consul fuerit ille qui id fecerit mettu teucrorum et ob alia que dicuntur in illis litteris. ergo ex predictis et alijs debet condemnari. et si ipse dominus baptista innocens est vel dicat quid fecerit ab eis assertis legatis dolus agat contra dictos legatos assertos. Nam ipse dominus baptista non debuit peruenire ad tantum actum nisi legitime et facto legitimo processu. in quo discussum fuisset de meritis cause. maxime non apparendo litteras domini patriarce per quas mandaretur dominum dercarabet fore deponendum.

Ideo denuo concluditur quod essendo ipse dominus baptista causa damni. ad damnum et seu ad satisfactionem damni condemnari debet. Que damna notoria sunt et ea probare se offert. et constant quia oportuit mittere personas in capite mundi ad reuerendissimum dominum patriarcam. et inuento eo mortuo et creato nouo patriarca cognita maxime ex litteris dictorum assertorum legatorum et cum tota curia patriarcali. certioratus dominum dercarabet constitutum fuisse a precessore suo auctoritate viginti quatuor episcoporum. ipsum dercarabet denuo confirmauit et ellegit in sedem dicti episcopatus abhorrendo nefaria gesta circa depositionem factam de dicto dercarabet. pro roboratione cuius confirmationis et ellectionis missi fuerant legati in hanc urbem. Que omnia fieri non possunt nisi cum magno consumptu. in quibus omnibus condemnandus venit dictus dominus baptista.

Et hoc ad presens etc. Sub reseruacione etc.

✠ MCCCCLXXIIII die veneris XXVI augusti in vesperis.

Deposita in iure etc. per dictum caihares dicto nomine exhibentem ut supra. Qui domini syndicatores etc.

IV.

Sentenza d'assoluzione del console Giustiniani sulla accusa precipitata

Vissis igitur dicta accusatione et contentis in ea. responsione et contradictione dicte accusationis facta per dictum dominum baptistam. fidejussionibus per eundem dominum baptistam factis et prestitis. Vissa etiam scriptura deposita die XXVI presentis mensis augusti per cahares de sunyhi procuratorem dicti reuerendi dercarabet et omnibus et singulis in ea contentis. Et demum etc. Omni modo etc. Christi nomine inuocato etc.

Videlicet quia absoluerunt dictum dominum baptistam a dicta accusatione et ab omnibus et singulis in ea contentis.

VIII.

OTTAVA ACCUSA DI BARTOLOMEO DA TODI

Super alia accusatione facta et deposita per bartholomeum de todis contra janollum olim subcaualerium dicti domini consulis. ex eo quod dum detinisset dexiderium filium dicti bartholomei pro asperis centum viginti duobus. dictus dexiderius relaxatus fuit inscio dicto bartholomeo. et pro ut in dicta accusatione continetur. Et cujusquidem accusationis etc.

II.

Bartolomeo da Todi accusa Gianollo Bargagli, sottocavaliere del console Giustiniani, di avere indebitamente fatto scarcerare Desiderio suo figlio e debitore a lui di aspri 122.

✠ MCCCCLXXIIII die martis XVI augusti in vesperis.

Bartholomeus de todis speciarius constitutus coram spectabilibus dominis sindicatoribus. ellectis et constitutis ad sindicandum dominum

baptistam justinianum olim consulem. caualerios et totam familiam ipsius. denunciat et accusat janollum de bargaglio olim subcauallerium dicti domini baptiste.

Dicens et exponens quod dum ipse bartholomeus detineri fecisset dexiderium de todis ejus debitorem pro asperis centum viginti duobus. et dum dictus dexiderius esset sic detemptus per ipsum subcauale-rium. ipse subcaualerius preter et contra formam juris et capitulorum. in scio et ignorante ipso bartolomeo. sua propria auctoritate et de facto relaxauit dictum dexiderium. et hoc in prejudicium ipsius bartholomei. Quare cum predicta vera sint. petit et requirit per vos dominos syndicatores condemnari dictum subcaualerium in asperis centum viginti duobus et ultra. in tantumdem pro suis damnis et interesse. Et hoc ad presens etc. Saluo jure etc.

Qui domini syndicatores etc. *come sopra.*

II.

Sentenza d'assoluzione del Gianollo Bargagli predetto

Vissis igitur dicta accusatione et contentis in ea. et audita ore-tenus responsione facta per dictum janollum. dicentem quod si dictus dexiderius detemptus (?) fuit prestitis fidejussionibus in actis cancel-larie. et si dicta fidejussione (*sic*) scripta non reperitur sibi imputari non potest. Visso juramento delacto janollo super predictis et consi-derata qualitate rei. Omni modo etc. Christi nomine inuocato etc.

Videlicet quia absoluerunt dictum janollum a dicta accusatione et contentis in ea.

IX.

NONA ACCUSA, CONTRO GIACOMO CASANA E IL SUO SOCIO CAVALIERI DEL CONSOLE

Super duabus lamentationibus et expositionibus secrete factis contra jacobum de casana et socium caualerios dicti domini baptiste. ex eo